
ДЕПАРТАМЕНТ ВЕТЕРИНАРИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от О й.0 7 . 2 0 ^ 0
Г. Краснодар

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) 
на территории хозяйства, расположенного 

в Брюховецком районе Краснодарского края

На основании статей 3^ 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии», Правил по профилактике и борьбе с лейко­
зом крупного рогатого скота, утвержденных Приказом Минсельхозпрода 
России от 11 мая 1999 г. № 359 «Об утверждении Правил по профилактике 
и борьбе с лейкозом крупного рогатого скота», в целях ликвидации заболевания 
лейкозом крупного рогатого скота на территории хозяйства Воронина Б.Н. 
Брюховецкого района Краснодарского края, подтвержденного исследованиями, 
проведенными в государственном бюджетном )Д1реждении Краснодарского 
края «Кропоткинская краевая ветеринарная лаборатория» (экспертиза 
от 2 июля 2020 г. № БА-ГЕМ 6539/156), и предупреждения распространения за­
болевания на территории Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Объявить неблагополучной по лейкозу крупного рогатого скота 
и установить ограничительные мероприятия (карантин) на территории хозяй­
ства Воронина Б.Н., расположенного по адресу: Краснодарский край, Брюхо­
вецкий район, ст-ца Батуринская, ул. Захарченко, 41 (далее -  хозяйство, распо­
ложенное в Брюховецком районе Краснодарского края), до отмены ограничи­
тельных мероприятий (карантина).

2. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов жи­
вотноводства, кормов и кормовых добавок на территории хозяйства, располо­
женного в Брюховецком районе Краснодарского края (приложение 1).

3. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических и ве­
теринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания лейкозом 
крупного рогатого скота на территории хозяйства, расположенного в Брюхо­
вецком районе Краснодарского края (приложение 2).

4. ГБУ «Ветуправление Брюховецкого района» (Толстолуцкий Л.Т.) 
обеспечить методическое сопровождение в проведении комплекса организаци­
онно-хозяйственных, зоотехнических и ветеринарно-санитарных мероприятий 
по оздоровлению от заболевания лейкозом крупного рогатого скота на террито­
рии хозяйства, расположенного в Брюховецком районе Краснодарского края.



5. Общему отделу департамента ветеринарии Краснодарского края 
(Свистак А.П.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего приказа 
на официальных сайтах администрации Краснодарского края и департамента 
ветеринарии Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести­
теля начальника отдела организации противоэпизоотических мероприятий 
и лечебно-профилактической работы департамента ветеринарии Краснодарско­
го края Басанкина А.В.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель Р.А. Кривонос



УТВЕРЖДЕН 
приказом департамента 
ветеринарии Краснодарского края
от ШФ ,20^0 № ,^ /5 "

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, 

кормов и кормовых добавок на территории хозяйства, 
расположенного в Брюховецком районе Краснодарского края

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1 2 3 4
1 Запретить перегруппировку кру­

пного рогатого скота внутри 
хозяйства Воронина Б.Н., распо­
ложенного по адресу: Красно­
дарский край, Брюховецкий рай­
он, ст-ца Батуринская, ул. Захар­
ченко, 41 (далее -  хозяйство) без 
разрешения ветеринарного спе­
циалиста, обслуживающего дан­
ное хозяйство

с 02.07.2020 
до снятия 
ограничи­

тельных ме­
роприятий 
(карантина)

Воронин Б.Н.

ГБУ «Ветуправление Брюховецкого 
района»

2 Запретить использование быков- 
производителей для вольной 
случки коров и телок

с 02.07.2020 
до снятия 
ограничи­

тельных ме­
роприятий 
(карантина)

Воронин Б.Н.

3 Запретить использование несте­
рильных инструментов и аппара­
тов при ветеринарных и зоотех­
нических обработках животных

с 02.07.2020 
до снятия 
ограничи­

тельных ме­
роприятий 
(карантина)

Воронин Б.Н.

ГБУ «Ветуправление Брюховецкого 
района»

4 Запретить вывод (вывоз) живот­
ных из хозяйства для племенных 
и репродуктивных целей без раз­
решения ветеринарного специа­
листа, обслуживающего данное 
хозяйство

с 02.07.2020 
до снятия 
ограничи­

тельных ме­
роприятий 
(карантина)

Воронин Б.Н.

ГБУ «Ветуправление Брюховецкого 
района»



Молоко от инфицированных и 
остальных коров оздоравливае- 
мого хозяйства сдавать на моло­
коперерабатывающие предприя­
тия или использовать внутри хо­
зяйства после пастеризации в 
обычном технологическом ре­
жиме. После обеззараживания 
молоко использовать без ограни­
чений

с 02.07.2020 
до снятия 
ограничи­

тельных ме­
роприятий 
(карантина)

Воронин Б.Н.

ГБУ «Ветуправление Брюховецкого 
района»

Первый заместитель руководителя 
департамента ветеринарии 
Краснодарского края Р.А. Ярош



УТВЕРЖДЕН 
приказом департамента 
ветеринарии Краснодарского края
от й ? .о ? ^ а 2у  № / / X

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических и ветеринарно­

санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания 
лейкозом крупного рогатого скота на территории хозяйства, 

расположенного в Брюховецком районе Краснодарского края

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
исполнения

Исполнитель

1 2 3 4
1 Подвергнуть убою больных лейкозом жи­

вотных в хозяйстве Воронина Б.Н., распо­
ложенном по адресу: Краснодарский край, 
Брюховецкий район, ст-ца Батуринская, ул. 
Захарченко, 41 (далее -  территория хозяй­
ства)

немедленно Воронин Б.Н.

2 Содержать остальной крупный рогатый скот 
на территории хозяйства изолированно от 
животных, принадлежащих другим вла­
дельцам ст-цы Батуринской Брюховецкого 
района

постоянно 
с 02.07.2020

Воронин Б.Н.

ГБУ <<Ветуправление { 
Брюховецкого района» 
(методическое 
сопровождение)

3 Дезинфекцию животноводческих помеще­
ний и оборудования проводить согласно 
установленному порядку проведения вете­
ринарной дезинфекции объектов животно­
водства. Для дезинфекции применяют 2%- 
ный горячий раствор формальдегида, 2%- 
ный горячий раствор едкого натра и др. 
Особое внимание обратить на места и 
предметы, загрязненные кровью.
Навоз и сточные воды утилизировать в 
установленном порядке

с 02.07.2020 
до отмены 
ограничи­
тельных 

мероприятий 
(карантина)

Воронин Б.Н.

ГБУ «Ветуправление Брю­
ховецкого района» (методи­
ческое сопровождение)

!

4 Территорию хозяйства считать оздоровлен­
ной после вывода всех больных и инфици­
рованных животных и получения двух под­
ряд, с интервалом 3 месяца, отрицательных

после
выполнения
мероприятий
предусмот-

Воронин Б.Н.

ГБУ «Ветуправление Брю­
ховецкого района»



1 2 3 4

1

результатов при серологическом исследо­
вании всего поголовья старше 6-месячного 
возраста, а также выполнения мер по сана­
ции помещений

ренных
данным
планом

Первый заместитель руководителя 
департамента ветеринарии 
Краснодарского края Р.А. Ярош


